

## HURRA - DIGITAL DERMATITIS ER UNDER 20 PCT.

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:  
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Miljø- og Fødevarerministeriet  
NaturErhvervstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond  
for udvikling af Landdistrikterne

**LDP 2020**



Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

Den hårde kamp mod klovlidelser bærer frugt. Forekomsten af både digital dermatitis, svær sålesår og byld i hvid linje er faldet støt gennem de seneste tre år.

”Endelig. Efter alle de år går det den rette vej med klovsundheden i de danske malkekvægsbesætninger. Og det kan simpelthen kun skyldes benhårdt arbejde fra kvægbøndernes og rådgivernes side, for det er den eneste måde, man kan mindske forekomsten af klovlidelser på.”

Dyrlæge Pia Nielsen, SEGES Kvæg, er jublende glad på de danske kvægbrugeres vegne. En analyse af klovsbeskærernes registreringer viser nemlig, at for første gang siden vi i 2010 begyndte at registrere klovsundhed elektronisk, har andelen af køer med digital dermatitis været under 20 pct. fem måneder i træk.



Der er direkte sammenhæng mellem indsatsen mod digital dermatitis og de resultater, man opnår.

"Det synes jeg godt, man må fejre. Vi ved nemlig, at lige nøjagtigt med digital dermatitis, så er der kun én måde, at komme det til livs på - og det er ved hårdt arbejde," siger hun og fortsætter:

"Der er simpelthen så mange kvægbønder, der har brugt så mange timer på at behandle og på målrettet at forebygge DD med vask og kløvbad, og nu kan deres slid endelig ses i statistikken," lyder det glad fra Pia Nielsen.

Gennemsnittet for DD hen over året lå på 20,0 pct. i 2015. Det er et fald fra 21,5 pct. i 2014 og 21,4 pct. i 2013. Også tidligere opgørelser viser højere forekomster af digital dermatitis. En undersøgelse i 2007-09 foretaget af Peter T. Thomsen fandt 22,2 pct. digital dermatitis, mens Nynne Capion tilbage i 2002 fandt 22 pct. digital dermatitis i danske malkekvægsbesætninger.

## OGSÅ FÆRRE BYLDER OG SÅLESÅR

Samme positive udvikling ses i andelen af køer med byld i hvid linje og svær sålesår. I 2015 blev der registreret 2,5 pct. med byld i hvid linje. Det er et fald fra 2,7 pct. i 2014 og 3,1 pct. i 2013.

Andelen af køer med svær sålesår er faldet fra 5,6 pct. i både 2013 og 2014 til 5,2 pct. i 2016.

## PAS PÅ VED FERIE OG SPIDSBELASTNINGER

Digital dermatitis varierer hen over året. Særligt bemærker Pia Nielsen en stigning i april- maj og igen i juli.

"Der er en tendens til, at forekomsten af digital dermatitis stiger under forårsarbejdet og i sommerferien. Så hvis man vil følge op på det gode resultat, vi ser på landsplan, er der nu en anledning til at få lagt en plan for kløvbehandlinger i perioder med ferie og spidsbelastninger," opfordrer hun.

Samtidig påpeger hun, at netop sæsonstigningen understreger, at der er direkte sammenhæng mellem indsatsen mod digital dermatitis og de resultater, man opnår.

Som en del af projektet "*Klovsundhed – målrettet og effektiv rådgivning og management*", er kløvbeskærernes registreringer nu tilgængelig for alle. Det betyder, at du kan sammenligne niveauet af registrerede kløvlidelser i din besætning med det, kløvbeskæreren i gennemsnit har registreret inden for samme race. Se kløvregistreringerne på Landbrugsinfo.dk [her](#)

Artiklen har også været bragt i kvægNYT nr. 11 – 2016



[Gå til Landmand.dk](http://Landmand.dk)

© 2021 - SEGES Projektsitet